

Arbejdsplan 2024

For året 2024 har bestyrelsen valgt at fokusere på følgende projekter:

- Årsmøde i ODA den 18. til 19. marts 2024 i Vejle
- ODA Lovreguleret

Samarbejdet med Rigsarkivet og KL fortsætter som en løbende proces. Der er stadig fokus på at optimere samarbejdet og opnå størst mulig medindflydelse i beslutningsprocesserne. Et emne som fortsat vil fylde meget i 2024, er arbejdet med revisionen af vejledningen til bevarings – og kassationsbekendtgørelserne på det kommunale område. K-udvalget vil fortsat skulle arbejde med vejledningsmateriale til bevarings- og kassationsbekendtgørelsen.
- I forbindelse med det arbejde der startede i 2020 omkring ”lov om ændring af arkivloven” vedrørende ret til indsigt i egne oplysninger, fortsættes arbejdet med at fastholde kulturministeren og kulturordførerne på vigtigheden af, at få igangsat en gennemgribende revision af arkivloven. ODA’s bestyrelse vil således arbejde på at holde interessen for en arkivlovsrevision i gang ved bl.a. løbende at kontakte kulturministeren og kulturordførerne. Vi vil aktivt debattere og synliggøre vores holdning til emnet i relevante medier og fora.

I forbindelse med den ret til egenaccess, som lovændringen af arkivloven i 2020 gav landets borgere, så arbejder ODA sammen med KL og Rigsarkivet på, at danne os et overblik over de juridiske rammer for egenaccess, og vi følger tæt hvilken arbejdsbyrde lovændringerne pålægger arkiverne.
- ODA kulturarv

Retrodigitaliseringsprojektet, som har kørt i siden 2022, afsluttes i løbet af juni 2024. Der er nu lukket for tilmeldinger til projektet, og fokus er på afslutning, resultater og fremtidig anvendelse. Det er målet med projektet dels at digitalisere og transskribere det centrale sogneråds- og byrådsmateriale fra de deltagende arkiver. Dels at udvikle danske modeller til Transkribus og dermed også lave materiale, der f.eks. kan anvendes i danske sprogmodeller i generativ AI mv. Hjemmesiden retrodigitalisering.dk med vejledninger vil fortsat køre, indtil vi får et Transkribus Site op at køre. Transkribus Site er en

søgehjemmeside, hvor der kan søges på tværs af materialet. Det er aftalt med Dansk Center for Byhistorie, at centret påtager sig ansvar for at betale for løsningen i en årrække.

Et andet projekt, som er kommet i gang under ODA kulturarv er Klimadebatprojektet. Projektet udspringer af arbejdet med implementering af Privatarkivstrategien. ODA's formand er medlem af styregruppen. Arbejdsgruppen, som er tilknyttet projektet vil arbejde med at finde finansiering til projektet og kontakt til fonde for efterfølgende at påbegynde projektet med de interesserede medlemsdeltagere fra ODA, SLA, Rigsarkivet, Det Kongelige Bibliotek, Nationalmuseet og øvrige klimadebat museer. Projektet har fået fondsbevillinger, således at projektet går i gang efter sommerferien, når der er blevet ansat en projektansvarlig.

- Samarbejde med SLA

Samarbejdet er en vedvarende aktivitet, som snart har løbet i nogle år. I 2024 vil der blive set på yderligere områder, hvor det er muligt at styrke og udvide samarbejdet med SLA. ODA's bestyrelse ønsker at fastlægge rammerne for de to organisationer SLA og ODA's fremtid. Vi forventer fortsat at afholde møder med repræsentanter fra SLA med henblik på at diskutere muligheden for en sammenlægning af de to organisationer, under hensyntagen til medlemsskarens forskelligheder og sammensætning. Formålet skal være større gennemslagskraft i de nationale fora, hvor der udstikkes rammer for arkivernes virke.